
2.dokuments 
 
Rēzeknes rajona darbaļaužu deputātu Padomes 1953.gada 12.marta 
2.sasaukuma 1.sesijas protokols. 
 
Rēzeknes rajona Padomes pirmo sesiju atklāj vecākais deputāts – Salins Ivans 
Andrejevičs /Goveiku vēlēšanu apgabals Nr.8/. 
 
Sesija atklāta plkst. 12.00. 
 
 Dārgie biedri! Mūsu partija, padomju tauta un visa progresīvā cilvēce pārdzīvo 
vissmagāko, neatgriezenisku zaudējumu: mūsu skolotājs un vadonis pabeidza slavas 
pilno dzīves ceļu, dižais cilvēces ģēnijs – Josifs Visarionovčs Staļins. 
 Šajās smagajās dienās padomju tautas dziļajās sērās dalās visa progresīvā 
cilvēce. Staļina vārds neizmērojami dārgs padomju ļaudīm, visplašākajām tautas 
masām visās pasaules daļās. Neizmērojams ir biedra Staļina diženums un darbības 
nozīme priekš padomju tautas un visu valstu darbaļaudīm. Staļina darbi dzīvos mūžos 
un pateicīgie pēcteči, tāpat kā mēs, slavinās Staļina vārdu. 
 Biedrs Staļins atdeva savu dzīvi strādnieku šķiras un visu darbaļaužu 
atbrīvošanai no ekspluatatoru jūga un verdzības, cilvēces glābšanai no iznīcinošajiem 
kariem, cīņai par visas zemes darba tautas brīvu un laimīgu dzīvi. 

Biedrs Staļins, dižais mūsu laikmeta domātājs, jaunajos vēsturiskajos 
apstākļos radoši izvērsa marksisma-ļeņinisma mācību. Staļina vārds pamatoti atrodas 
blakus visā cilvēces vēsturē izcilo cilvēku vārdiem – Marksa-Engelsa-Ļeņina. 

Ļeņins un Staļins ilgstošus gadus smagos pagrīdes apstākļos vadīja cīņu par 
Krievijas tautu atbrīvošanu no patvaldības jūga, no muižnieku un kapitālistu jūga. 
Ļeņina un Staļina vadībā padomju tauta īstenoja dižo pagriezienu cilvēces vēsturē, 
likvidēja kapitālisma iekārtu mūsu valstī un uzsāka jaunu ceļu – sociālisma ceļu. 

Turpinot Ļeņina lietu un neatlaidīgi attīstot ļeņinisko mācību, kas Partijai un 
Padomju valstij apgaismo ceļu uz priekšu, biedrs Staļins noveda mūsu valsti līdz 
vispasaules-vēsturiskās sociālisma uzvaras, kas pirmo reizi tūkstošgadu eksistējošajā 
cilvēku sabiedrībā nodrošināja iespēju cilvēkam ekspluatēt cilvēku. 

Ļeņins un Staļins izveidoja pirmo strādnieku un zemnieku valsti pasaulē, 
Mūsu Padomju valsti. Biedrs Staļins nenogurstoši strādāja pie Padomju valsts 
nostiprināšanas. Mūsu valsts stiprums un varenība ir svarīgs nosacījums veiksmīgai 
komunisma uzcelšanai mūsu valstī. 
[..]. 
 
Biedri! Godināsim dižā vadītāja un skolotāja biedra Josifa Visarionoviča Staļina 
piemiņu pieceļoties./Visi pieceļas/. 
[..]. 
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Pirmpublicējums. 



 






